[image: image1.jpg]

Совет депутатов

Студеновского муниципального образования

Турковского муниципального района

Саратовской области.

Р Е Ш Е Н И Е

От  21.10.2013 года                                                                   №  2/6
 « Об утверждении Положения о
 контрольно – счетной комиссии
 Совета депутатов Студеновского

 муниципального образования».

В соответствии с Регламентом, утвержденным Решением № 1/1 от 16.09.2013 года Совета депутатов Студеновского муниципального образования Совета депутатов Студеновского муниципального образования

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение   о контрольно – счетной комиссии  Совета депутатов Студеновского муниципального образования (согласно приложению).

2.  Избрать контрольно – счетную комиссию Совета депутатов Студеновского МО в составе:

       Председатель комиссии: Иванова В.Н.

Члены комиссии: Клочков Н.М. и Оськин А.Н.
3 Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
4.  Настоящее  решение  вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Студеновского МО ____________________Ю.В.Володин

Секретарь Совета депутатов МО  _____________В.Н.Иванова
Приложение к Решению
                                                                        Совета депутатов

                                                                                    № 2/6 от 21.10.2013года
П О Л О Ж Е Н И Е

О контрольно – счетной комиссии Совета депутатов Студеновского муниципального образования Турковского района Саратовской области.

1. Общие положения.

      Контрольно – счетная комиссии Студеновского муниципального образования (далее комиссия) является контрольным органом в структуре органов местного самоуправления муниципального образования и подотчетна только Совету депутатов Студеновского муниципального образования.

       Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Студеновского муниципального образования, настоящим Положением.
2. Принципы осуществления контроля.

          Комиссия осуществляет контроль за исполнением местного бюджета на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности и эффективности.
3. Функции и задачи Комиссии.
1. Контроль за исполнением местного бюджета.

2. Экспертиза проекта местного бюджета.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета.

4. Осуществление контроля за соблюдением в установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию.
5. Организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников финансирования, предусмотренных законодательством РФ.
6. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств  другими способами по сделкам, совершаемым юридическими и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности.
7. Финансово – экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов ( включая обоснованность финансово – экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ.

8. Анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование.

9. Подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов и главе муниципального образования.

10. Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.

11. Иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Саратовской области, Уставом и нормативно – правовыми актами Совета депутатов муниципального образования.
12. Осуществление экспертно – аналитического контроля в сфере расходов на закупку по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам. (вн. изм. 2014году)
4.Организация деятельности Комиссии.
          Комиссия образуется в составе  председателя и аппарата контрольно – счетного органа.
           В состав комиссии не могут входить выборные должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования.   Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах. Уставом муниципального образования или решением Совета депутатов в состав комиссии может быть предусмотрена одна должность заместителя председателя комиссии, а также должность аудиторов комиссии. Структура комиссии определяется в порядке, установленном Решением Совета депутатов.
          В состав аппарата комиссии могут входить инспекторы и иные штатные работники. На инспектора комиссии возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального контроля в пределах своей компетенции.
       Руководство комиссией осуществляет ее председатель, назначенный на должность решением Совета депутатов МО.

        Председатель назначается на должность на срок полномочий Совета депутатов 5 лет.

        В случае досрочного освобождения от должности председателя комиссии глава муниципального образования представляет кандидатуру на эту должность в двухнедельный срок со дня указанного освобождения.

        Председатель комиссии может быть гражданин РФ, имеющий высшее образование и опыт профессиональной деятельности в области  государственной или муниципальной службы, государственного или муниципального контроля. Экономики, финансов не менее трех лет.

       Членом аппарата может быть дееспособный гражданин РФ, имеющий высшее и средне специальное образование в области экономики (финансов), достигший возраста 22 лет, обладающий необходимыми профессиональными знаниями и опытом практической работы не 1 года.

       Решение Совета депутатов об избрании членов аппарата комиссии принимаются отдельно по каждой кандидатуре.

       Полномочия комиссии могут быть досрочно прекращены по требованию не менее чем 2/3 от установленного числа депутатов  Совета депутатов МО.
     Полномочия председателя комиссии, члена аппарата могут быть прекращены досрочно в случае:

- смерти,

- по собственному желанию,

- по мотивированному председателю комиссии,

- признание судом недееспособным или ограничено дееспособным,

- признание судом без вести отсутствующим или объявленным умершим,

-вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда,

- прекращение гражданства РФ,

Новый состав комиссии должен со дня принятия решения о прекращении полномочий предыдущего состава комиссии.

5. Права и обязанности комиссии.

Комиссия в праве:
1. Беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения,
2. В случае обнаружения подделок, подлогов. Хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством РФ. Опечатывание касс. Кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производится с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых органов и организаций и составление соответствующих актов.

3. В пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и их органов Саратовской области, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов Турковского района, организаций.

4. В пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций представление письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке.

5.  Составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий.
6. В пределах своей компетенции знакомится со всеми необходимыми документами, касающимися финансово – хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну.

7. Знакомится с информацией, касающейся финансово – хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную и иную охраняемую законом тайну.
8. Знакомиться с технической документацией к электронным базам данных.
9. Составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством РФ.

        По требованию комиссии администрация муниципального образования и должностные лица обязаны предоставлять членам комиссии необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к ее компетенции, необходимые для проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий.

        Комиссия докладывает результаты проведения ею проверки Совету депутатов.  Глава муниципального образования вправе знакомится с результатами проверок комиссии.

        По результатам проверок, осуществляемых комиссией, оформляется акт, который рассматривается на заседаниях Совета депутатов и подлежит официальному обнародованию. Комиссия по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению  выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба или возмещения причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц. Виновных в допущении нарушений, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Предписание комиссии должно содержать указанные конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предписания. Предписания комиссии подписываются председателем.

         Администрация в течение одного месяца со дня получения представления обязана уведомить в письменной форме комиссию о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах. Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания комиссии влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Саратовской области.

         Члены комиссии не праве вмешиваться в оперативно – хозяйственную деятельность администрации, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления  соответствующих актов и отчетов.

6. Порядок работы комиссии.

                Комиссия проводит муниципальный финансовый контроль в форме контрольных или экспертно – аналитических мероприятий. При проведении контрольного мероприятия комиссией составляется акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций.

              На основании акта комиссией составляется отчет. При проведении экспертно – аналитических мероприятий  комиссией составляется отчет или заключение.
7. Ответственность аппарата комиссии.

        Члены аппарата комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством РФ, предусмотренные Уставом муниципального образования, настоящим Положением  за  ненадлежащее выполнение обязанностей, достоверность результатов проводимых контрольных и экспертно – аналитических проводимых мероприятий.  А также за разглашение государственной, служебной, коммерческой и иной охраняемой законом тайны.